ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-NC
Về việc trả lời đơn của bà Trần Thị

Ngọc Phúc, ngụ Ấp 1, xã Nhị Thành,

huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:  Bà Trần Thị Ngọc Phúc, ngụ Ấp 1, xã Nhị Thành,

huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của Bà Trần Thị Ngọc Phúc, ngụ

Ấp 1, xã Nhị Thành, huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An. Nội dung đơn: Bà Trần

Thị Ngọc Phúc yêu cầu hủy bỏ giấy khai sinh số 90/2022, quyển số 01/2022 do

Ủy ban nhân dân xã Phú Điền, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp đăng ký ngày

28 tháng 02 năm 2022 tên Nguyễn Gia Hưng.

Qua kiểm tra rà soát, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Tại khoản 1 Điều 16 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, quy

định:

“Điều 16. Đăng ký nhận cha, mẹ, con, bổ sung hộ tịch trong một số

trường hợp đặc biệt

1. Trường hợp nam, nữ chung sống với nhau như vợ chồng, không đăng ký

kết hôn, sinh con, người con sống cùng với người cha, khi người cha làm thủ tục

nhận con mà không liên hệ được với người mẹ thì không cần có ý kiến của

người mẹ trong Tờ khai đăng ký nhận cha, mẹ, con.

Nếu có Giấy chứng sinh và giấy tờ tuỳ thân của người mẹ thì phần khai về

người mẹ được ghi theo Giấy chứng sinh và giấy tờ tuỳ thân của người mẹ. Nếu

không có Giấy chứng sinh và giấy tờ tuỳ thân của người mẹ thì ghi theo thông

tin do người cha cung cấp; người cha chịu trách nhiệm về thông tin do mình

cung cấp….”.

Căn cứ quy định nêu trên và qua kiểm tra hồ sơ đăng ký việc nhận cha, mẹ,

con của ông Nguyễn Tuấn Em và hồ sơ đăng ký khai sinh cho bé Nguyễn Gia

Hưng được lưu trữ tại Ủy ban nhân dân xã Phú Điền đảm bảo đúng trình tự, thủ

tục theo quy định.

 Do đó, việc bà Trần Thị Ngọc Phúc yêu cầu hủy bỏ giấy khai sinh số

90/2022, quyển số 01/2022 do Ủy ban nhân dân xã Phú Điền, huyện Tháp Mười,

tỉnh Đồng Tháp đăng ký ngày 28 tháng 02 năm 2022 tên Nguyễn Gia Hưng là

không có cơ sở xem xét.

2

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho bà Trần Thị Ngọc Phúc được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND xã Phú Điền;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T08:22:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T15:05:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T15:05:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T15:05:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!